質問回答書

令和７年５月２６日

各位

業務名 「倉敷市の食の魅力発信イベント開催事業」業務委託

質問事項に対しては，下記のとおり回答します。（各者統合）

質問内容 回答

・「2日以上の提案のうち 1日は令和 7年 9

月 7日の実施を想定すること」とあるが、同

日程が指定されている背景（例えば、市主催

の他の取組み等との連携）があれば、ご教示

ください。

・イベントでの物販においては、どのような

建付けを想定されているのか。受託者が各事

業者から販売する商品を仕入販売、あるいは

委託販売にて行う形なのか、各事業者が自ら

店頭に立ち、事業者毎の責任のもと販売する

形（農産物のマルシェ等のイメージ）なの

か。

・物販する商品を提供する主体として、

KITTE大阪内のアンテナショップ「クラシ

キ」に既に商品を提供している事業者に限る

のか、それとも、倉敷市内で生産または製造

している事業者であれば、アンテナショップ

に並んでいなくても対象とすることができる

のか。

・市内事業者に対して、イベント当日店頭等

に立って販促 PRを依頼する場合、市内事業

者に対する旅費交通費の補助等を委託費から

捻出することは OKなのか。

・特にありません。強いて言えば、大阪・

万博の開催期間中を狙ったものですが、会

場を確保できない可能性があったため、あ

らかじめ予約をしたものです。

・特に想定しておりません。予算の範囲内

で、高い事業効果が見込めるものを提案し

てください。

・倉敷市内で生産または製造している事業

者であれば、アンテナショップに並んでい

なくても対象とすることは可能です。

・可能です。必要な経費として事業費に積

算してください。

・告知・広報において、イベント情報を掲載

したり連携できる倉敷市の WEBサイトや SNS

はあるのか。又は新規でイベントの WEBサイ

ト等を作成し、広報に活用するイメージか。

・イベントの実施日のうち 1日がなぜ 9月 7

日になっているのか理由を教えていただきた

い。その理由が他のイベントと合わせて開催

するためであれば、どのようなイベントで広

報はどのように考えているのかについても教

えていただきたい。

・今回テーマとなっている「食」には酒類も

含まれるか？

・広報のツールとして観光課が運用している

観光公式 LINE「倉敷ファンクラブ」を活用す

ることは可能か？通知内容に関しては、倉敷

市の許可を得るものとする。

・出店業者は弊社で選定・手配するのでしょ

うか？倉敷市様がされるのでしょうか？

・物販する果物等の仕入れ先は倉敷市様が手

配あるいは紹介してもらえるのでしょうか？

・ご当地キャラの着ぐるみの貸し出しはござ

いますか？

・ご当地キャラの運用スタッフは弊社で用意

するのでしょうか？

・倉敷市観光 PR 用の資材(パネル、ポスタ

ー、のぼり、ハッピ)などの貸し出しはござ

・公式の WEBサイトや SNSはありますが、

一定の制約があります。その点を考慮した

上で、予算の範囲内で、高い事業効果が見

込めるものを提案してください。

・特にありません。強いて言えば、大阪・

万博の開催期間中を狙ったものですが、会

場を確保できない可能性があったため、あ

らかじめ予約をしたものです。

・含まれます。

・観光公式 LINE「倉敷ファンクラブ」の活

用には、運営規約等、一定の制約がありま

す。その点を考慮した上で、予算の範囲内

で、高い事業効果が見込めるものを提案し

てください。

・提案者の責任において、実現可能かつ、

予算の範囲内で、高い事業効果が見込める

ものを提案してください。

・提案者の責任において、実現可能かつ、

予算の範囲内で、高い事業効果が見込める

ものを提案してください。

・ありません。

・提案者の責任において、実現可能かつ、

予算の範囲内で、高い事業効果が見込める

ものを提案してください。

・倉敷市観光 PR 用の資材(パネル、ポスタ

ー、のぼり、ハッピ) などの貸し出しには

いますか？

・2024 年 9 月に同じ KITTE 大阪にて「ま

るごと産地直送「クラシキ」ぶどうフェア」

が開催されていますが、この名称は仕様書に

ある 9 月 7 日のイベントでも継続使用しま

すか？またその場合、タイトルロゴなどのデ

ザインデータを支給していただけますか？

・上記「ぶどうフェア」の売上額や各商品の

売上個数を教えてください。

・上記「ぶどうフェア」で販売されたシャイ

ンマスカットは JA 船穂直売所から購入され

たのでしょうか？また、その時の販売スタッ

フは JA 様から来ていただいたのでしょう

か？

・JA のご担当者様をご紹介いただくことは

可能でしょうか？

・上記「ぶどうフェア」に参加された「ふな

おワイナリー」「果樂」「くらしき美味処」

の販売は各事業者から販売スタッフが来てい

たのでしょうか？

・上記「ぶどうフェア」でマスキャットの着

ぐるみが来ていましたが、どこで着替えられ

たのでしょうか？

・上記「ぶどうフェア」でお酒を販売されて

いましたが、これはアンテナショップ「クラ

シキ」が取得した酒類小売業免許を適用した

のでしょうか？それとも出展した業者が大阪

での免許を取得していたのでしょうか？

一定の制約があります。その点を考慮した

上で、予算の範囲内で、高い事業効果が見

込めるものを提案してください。

・イベント名を継続使用する予定はありま

せん。予算の範囲内で、高い事業効果が見

込めるものを提案してください。

・本事業とは直接関連がないため、回答を

差し控えさせていただきます。

・本事業とは直接関連がないため、回答を

差し控えさせていただきます。

・契約後の協力は可能ですが、提案段階で

は関与できません。提案者自身で交渉する

前提で検討ください。

・本事業とは直接関連がないため、回答を

差し控えさせていただきます。

・本事業とは直接関連がないため、回答を

差し控えさせていただきます。

・本事業とは直接関連がないため、回答を

差し控えさせていただきます。

・今回、酒類を販売する場合、アンテナショ

ップ「クラシキ」の酒類小売免許を使って販

売できますでしょうか？

・イベント実施の時間について「イベントス

ペース B」の利用時間が 11 時～20時になっ

ていますが、例えば 11 時～16 時などに短

縮してもよいでしょうか？

・会場使用料について、別途 1,200 千円ま

で倉敷市様がご負担いただけるということで

すが、その他「机・イス」などのレンタル費

用も予算内であればご負担いただけるのでし

ょうか？その場合、いくらのレンタル費まで

ご負担いただけますでしょうか？

・倉敷市様が所有されている「くらしき観光

PR 動画」のような動画素材をお借りするこ

とは可能でしょうか？

・イベント時に物販する商品はアンテナショ

ップ「クラシキ」で取り扱っていない商品で

も構いませんでしょうか？

・提案者の責任において、実現可能かつ、

予算の範囲内で、高い事業効果が見込める

ものを提案してください。

・会場の利用規約を確認の上、予算の範囲

内で、高い事業効果が見込めるものを提案

してください。

・市は会場使用料として会場管理者に支払

う費用のみを負担します。

・「くらしき観光 PR 動画」など動画素材

の貸し出しには一定の制約があります。そ

の点を考慮した上で、予算の範囲内で、高

い事業効果が見込めるものを提案してくだ

さい。

・倉敷市内で生産または製造している事業

者であれば、アンテナショップに並んでい

なくても対象とすることは可能です。

【お問い合わせ先】

倉敷市文化産業局商工労働部商工課（担当：矢吹・大河内）

電 話：086-426-3405 ＦＡＸ：086-421-0121

メール：cmind@city.kurashiki.okayama.jp